

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2019						2020		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd.Part.(consumo)	928 099	990 731	1 090 636	1 087 008	4 096 474	353 834	265 634	-24,9%	36,0%
Créd. Revolving	532 469	570 208	594 184	638 518	2 335 379	195 288	235 352	20,5%	31,9%
Crédit. ao Consumo*	1 460 567	1 560 939	1 684 820	1 725 526	6 431 853	549 123	500 986	-8,8%	68,0%
Créd. Empresas	62 486	68 573	74 110	87 073	292 243	25 119	14 620	-41,8%	2,0%
Diversos	0	0	0	0	0	0	0	n/a	0,0%
Fornec (stock)	780 447	962 203	762 797	1 074 981	3 580 428	206 220	221 562	7,4%	30,1%
Total	2 303 501	2 591 715	2 521 728	2 887 580	10 304 524	780 462	737 168	-5,5%	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC									
	2019						2020		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	990 584	1 059 304	1 164 747	1 174 082	4 388 717	378 953	280 254	-26,0%	38,0%
..Partic (consumo)	928 099	990 731	1 090 636	1 087 008	4 096 474	353 834	265 634	-24,9%	36,0%
..Empresas	62 486	68 573	74 110	87 073	292 243	25 119	14 620	-41,8%	2,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2019						2020		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Meios Transp	572 817	625 103	688 024	681 105	2 567 050	227 268	195 837	-14%	69,9%
Lar	46 871	51 412	56 676	59 639	214 598	17 468	15 826	-9,4%	5,6%
Equipamento	669	875	2 166	2 464	6 174	722	471	-34,7%	0,2%
Cred Pessoal	346 715	354 029	377 582	384 675	1 463 002	120 783	55 633	-53,9%	19,9%
Cred Consolidado	348	3 558	16 131	20 515	40 552	5 175	7 552	45,9%	2,7%
Outros	23 165	24 326	24 167	25 683	97 342	7 538	4 934	-34,5%	1,8%
Total	990 584	1 059 304	1 164 747	1 174 082	4 388 717	378 953	280 254	-26,0%	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2019						2020		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Pass Lig Novos	106 831	131 314	146 515	152 628	537 289	47 385	39 541	-16,6%	20,2%
Pass Lig Usados	424 249	444 723	486 952	481 220	1 837 144	162 105	142 703	-12,0%	72,9%
Comerc Lig Novos	15 289	16 783	17 240	20 376	69 688	5 658	3 295	-41,8%	1,7%
Comerc Lig Usados	13 873	12 343	12 870	12 930	52 016	4 247	3 564	-16,1%	1,8%
Pesados	164	418	320	142	1 044	148	75	-49,2%	0,0%
Motos	12 411	19 523	24 127	13 809	69 869	7 725	6 658	-13,8%	3,4%
Total	572 817	625 103	688 024	681 105	2 567 050	227 268	195 837	-13,8%	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC									
	2019						2020		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	123 339	129 222	139 624	144 055	536 239	45 533	34 759	-23,7%	100,0%
..Particulares	119 734	125 160	135 395	139 297	519 585	44 093	33 901	-23,1%	97,5%
..Empresas	3 605	4 062	4 229	4 758	16 654	1 440	858	-40,4%	2,5%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

Associadas ASFAC								
	2019						2020	
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2019	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga
Créd Clássico	8,03	8,20	8,34	8,15	8,18	8,32	8,06	-3,1%
..Particulares	7,75	7,92	8,06	7,80	7,88	8,02	7,84	-2,4%
..Empresas	17,33	16,88	17,52	18,30	17,55	17,44	17,04	-2,3%